UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

Cartagena, Juan de

Coloniae Agrippinae, 1613

Homilia Decimaquinta. Post prolata illa verba: Ecce ancilla Domini: celebratas fuisse nuptias in virgineo Mariæ thalamo inter Verbum diuinum, & naturam humanam oste[n]dimus, variisque modis hanc ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51414)

Fructum est, foeminam grauidam, ante fructus perfectionem in ventre, & cum vix in flore est, foetum intra ventris claustra interire. Si autem queras: quis florem in terram deiecit, aut eum ante tempus immature demersit? respondebo, haussit Aquilone, hoc est, peccata parentum fuisse causam abortus, vt apud lobum testatur Eliphaz Themanites, dicens de peccatore; *Laedet quasi vinea in primo flore botrus eius, & quasi oliua proiciens florem suum: certum est, per botros & per flores intelligi filios hominum peccatorum quos immaturos aufert Deus ob peccata parentum; & quemadmodum apud isaiam: Dominus ait: Triste & miserandum esse, videre frumentum in agro natum, viridem, & cum aliquantulum creuerit in herbam, ante messem totum efflorescere, ac immaturam perfectionem germinare, ramulosque falcebus praecidi; ad eundem modum lugubrem ac miserabilem euentum putauerim, cum foemina vterum pregnantem gerente & immaturum fructum intra viscera sua continente, immatura mors superuenit, falce sua illum metens ante, quam maturefeat, & in lucem prodeat. Igitur pro viribus parentes operam nauent, ne eorum proles, anima simul & corpore pereat, vt tempore, quo foemina grauida existit, piis actionibus vacent, & ad Dominum ex toto corde conuertantur. Tradit Plinius, *Lustiniam* auct, solum tempore quo foemina super ova incumbit, edere suauissimum cantum, cum tamen reliquo totius anni tempore ab omni cantu se abstinens sileat, ad canendum tamen non aliud quam proles amor cogit; non secus, cum foemina grauidatur, ad praecauendum infelicem foetus abortum, diuinæ laudis cantibus vacare debet, crebro repetens Angelicam illam cantilenam, quam Gabriel ei cecinit:*

Ave Maria, vt filiam Dei conciperet: cui sit honor & gloria in saecula saeculorum.

Amen.

HOMILIA XV.

Post prolata illa verba: *Ecce ancilla Domini: celebratas fuisse nuptias in virgineo Maria thalamo inter Verbum diuinum, & naturam humanam, ostendimus, variisque modis, hanc nuptiarum metaphoram illustramus.*

ERBI diuini Incarnationem, seu illius cum natura humana hypostaticam vnionem frequententer Ss. Patres nuptiis comparasse reperio: D. enim Augusti, in illa verba Psalmi: *Tamquam sponsus procedens de thalamo suo: de Christo Domino ex virgineo vteri thalamo egrediente illa interpretans, ait: Ipse procedens de vtero virginali, vbi Deus natura humana, tamquam sponsus sponse, copulatus est: & B. Laurentius iustin. lib. de casto connubio ait: Verbum sponsum, caro sponsa, virginitalis vterus thalamus est: & latius D. Gregor. homil. 38. in Euang. vbi haec praecelara scripsit: *Deus Pater, Deo filio suo nuptias fecit, quando hunc in vtero Virginis, humanae naturae coniunxit, cum Deum ante saecula fieri voluit hominem in fine saeculorum: sed quia ex duabus personis fieri solet nuptialis ista coniunctio, absi hoc ab intellectibus nostris, vt personam Dei, & hominam redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus vnitam: haec tamen magnus Gregorius. Merito hi Patres mirabilem hanc Verbi diuini cum natura humana & ineffabilem vnionem cum nuptiis, seu sponsalitiis componunt. Nam si rem alitius perpendamus, nihil certe eorum quae in Principu felicissimis conubiis, & sponsalitiis concurrere solent, in hoc sacro Verbi diuini cum natura humana coniugio desideratur: sicut enim matrimonium Principum antecedere solent sponsalitia, seu, quod idem est, de incundo connubio**

Deb. 15.

Psal. 36.

Psal.

D. Aug. sup. Psal. 12.

B. Laur. iust. lib. de casto connubio c. 9. D. Greg. ha. 38. in Euang.

promissio, ita quondam de Verbi diuini
 eum natura humana coniugio facta fuit
 humana, ac stabili antiquis Patribus polli-
 citatio: Abrahæ enim dixit: *Quia fecisti*
hanc rem, & non peperisti filio tuo, per me-
metipsum iuravi, dicit Dominus, in semine tuo
benedicentur omnes gentes: sicut et Dauidi
sub iuramento pollicitus fuit: De fructu
ventris tui ponam super sedem tuam. Sicut
etiam in matrimonii consensus sponte
ad illum in eundem interuenit, ita in hoc
sacro Verbi diuini coniugio B. Virgo hu-
mana natura vicem gerens assensum ex-
hibuit, cum dixit: Ecce ancilla Domini, vt
his verbis ingeniosè docuit Angelicus
Doctor D. Thom. Congruum fuit B. Virgi-
ni annunciari, quod esset Christum conceptura,
vt ostenderetur, esse quoddam spirituale ma-
trimonium inter filium Dei, & humanam na-
turam, & ideo per annunciationem, expecta-
batu consensus Virginis loco totius humane
nature: hæc ille, vnde sicut in magnorum
Principum nuptiis nobilissimus orator,
aut paranymphus præmitti solet, vt rem
maturè pertractet, & ad finem vsque per-
ducatur, sic ad celebrandas nuptias Verbi
diuini cum natura humana: Missus est An-
gelus Gabriel ad Virginem, qui ad conten-
tiendum prudens tuator, & ipsius con-
sensus non minus fidelis testis exstitit,
quàm olim famulus Abrahæ, qui tam-
quam pronubus missus fuit ab eo ad que-
rendum sponsam filio suo, & inueniens
Rebecam, in sponsam eam adduxit. Quod
fitum in nuptiis, & maxime regalibus,
vir magnæ auctoritatis in Patrum eli-
gi solet, ad maiorem ipsarum nuptiarum
splendorem, is certe in hoc Verbi diuini
cum natura humana connubio minime
desideratur; patri enim munus gessit
Spiritus sanctus, iuxta verba Angeli: Spi-
ritus sanctus superueniet in te, & virtus Al-
tissimi obumbrabit tibi. Solet præterea Prin-
cipum nuptiæ in ornatisimo & splendi-
dissimo Thalamo celebrari, at cum tha-
lamo virginæ, in quo factæ istæ nuptiæ
celebra fuerunt, nullus quam vnicum-
que splendidus, valet comparari, vt D.

Augustin. de miro eius apparatu loquens,
 his verbis edocuit: *Expandat nunc fides sple-*
ndentis veteri pulchra tenoria, virtus obum-
bret, spiritus sibi leti, naturæ ali calore depulso te-
nuis Virginis aura refoncat, & fluente refri-
gerio spiramentis celestibus ventiletur, alacrit
Virginis fertis reuerentia coronetur, flam-
meus ibi rose fulgor anhelet, albens lilium can-
dicet, mollis violæ uillet, purpurei spargantur
flores, & vario nitore depictus Christi thala-
mus exornetur. hæcenus D. August. hunc
eundem virginæ thalami splendidissimū
apparatum perpendens B. Laurentius
Iustinian. dixit: Erat quidem B. Virgo tha-
lamus puritate nitidus, moribus ornatus, & o-
mniprædictis sanctitate, floribus aspersus, vir-
ginitatibus decoratus, fragrans castitatis odore,
charitate seruens, virginitate redolens: pol-
lens humilitate. Huc etiam faciunt, quæ in
hæc verba scripsit Honorius super Can-
tica: Christus verus Rex pacificus fecit sibi
(serculum) lectum coniuuiale (de lignis Li-
gillo relatus) de Patriarchis, & Regibus, nempe Ie-
rosolymitanis; nam teste Theodoro, Libanus
sepe significat hanc urbem. Virginem elegit, in
qua, vt in lecto, recubuit ipse positus ad coniu-
uium quia fideles de carne eius epulauerunt,
quàm de Virgine sumpsit. Columne, quibus sul-
ciatur Virginitas, sumi quatuor Evangelia de
ea scripta: que sunt (argentea) veritate nuda,
& prædicatione sonora (Reclinatorium aureū)
fuit corpus Dominicum de ea sumptum, in quo
diuinitas se reclinauit, (aureum) sapientia, &
charitate ornatum ipsa etiam Virgo fuit reclina-
torum, in quo Christus se reclinauit, splendore
charitatis fulgidum (ascensus purpureus) san-
ctia crucis fuit, in qua nobis filius in sua passione
ascensum ad cælos fecit (Media charitate con-
stravit) id est, continentem vitam eius dulcedi-
ne charitatis repleuit; (propter filias Ierusa-
lem) hoc est, ad fidelium imitationem.

Ad hæc licet in nuptiis mos inoleuit,
 sponsam Principis pretiosis monilibus
 exornari, variisque muneribus donari,
 ita quidem humanitas Christi, quæ erat
 sponsa, Verbo diuino copulata prius na-
 tura fuit à diuino sponso spiritualibus
 monilibus, cœlestibusque charismatibus

D. Aug. ser. 17. de Nat. u.

B. Laur. Iust. l. de casto cō-

Honor. in si- gillo relatus à Martino del Rio sup. Cate. 3. sess. 4. in interpre-

Gen. 25.

Id. 11.

Lac. 1.

Tho. 3. p. 1. q. 1. art. 1.

Lac. 1.

Gen. 24.

Lac. 1.

CURIA

Gen. 24.

cumulata, ut in figura eius apud Genesim factum legimus cum Rebecca, antequam cum Isaac nuberet. Abrahamus enim misit per famulum suum Rebecca future filij sui sponsam. *In aureis, & armillis, præter splendidas vestes, & pretiosa vasa, prolatisque vasis argenteis, & aureis, ac vestibus dedit ea Rebecca pro munere.* additque sacer textus, *& matri dona obtulit*: quod non obscure etiam præfigurabat dona, quæ futuræ Matri Dei tempore sponsationis Verbi diuini cum natura humana erant conferenda. Et quidem si tanta fuit Regis Assueri liberalitas erga sponsam suam, ut sacra Scriptura dicat. *Quæcunque voluit Egæus eunuchus, custos virginum, hæc ei ad ornatum dedit*: quanto quælo maior credenda erit magnificentia diuini sponsi in exornanda sponsa, quam ab illis expensis, solo verbo, innumeris animi dotibus, variisque virtutum ornamentis facile cohonestare poterat: Sponsa igitur, & virgineo thalamo à sponso sic iam præparatus, & consensu ipsius sponsæ iam exhibitæ, mox celebrata fuerunt nuptiæ, quando *Verbum caro factum est*: ut

Ioan. 1.

D. Aug. ser. 17. de Nat. uertitur nuntius, & nuptialem thronum ingredi. ut Christus accepit stolam carnis in thalamo Virginis, diuinitati sponsatur homo: tunc certè facta est archetypa illa vnio hypostatica Verbi diuini cum humanitate, quæ omnem, quantumcumque perfectam ac indissolubilem vnionem, longo intervallo superat. Stricta valde est vnio animæ & corporis; archa satis vnio matrimonialis inter virum, & uxorem, sed vtraque tandem morte dissoluitur; at vnio Verbi diuini cum natura humana indissolubilis à Deo esse perhibetur, ut acutissimus etiam mortis gladius nodum eius refecare nequiverit, Theologorum axiomate, & D. Anselmo dicente: *Quod semel assumpsit, nunquam dimisit.* Legimus Genes. 2. de illo primo matrimonio Adæ, & Eux: *Erant duo in carne vna*: de hoc tamen sponso, & sponsa, Verbo scilicet diuino, & natura humana, fide Catholica

Gen. 2.

conferimus, esse duo in persona vna, hæc est. naturas duas, diuinam, & humanam, in vnâ eandemque copulati personam. Atque hinc fit, quod sicut in reliquis connubiis, ac nuptiis solet esse mutua inter sponso bonorum communicatio; ita in hoc sacro Verbi diuini cum natura humana coniugio fuit illa inter Theologos nunquam satis celebrata, mutua, ac reciproca idiomatum communicatio, cuius meminit D. Ioannes Damascenus dicens: *Cum de persona verba facta sunt, siue ab vtraque parte simul, siue ab altera dumtaxat eam appellemus, viri, & que ueræ proprietates ipsi imponimus; et cum Christus & Deus, & homo dicitur, & creatus & increatus; & passibilis & impassibilis; Deus passibilis nominatur, & Dominus gloria in crucem actus, non quia Deus est, sed quia idem etiam homo est; eodemque modo cum homo, & filius hominis appellatur, diuina essentia proprietates atque ornamenta suscipit; puer enim eius omni antiquior dicitur, & homo principij expertus; non id quidem quæ ratione puer, & homo est, sed quia Deus omni eius prior, ab extremo puer factus est.* hæc tenus D. Damascenus.